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тАщризи

муцарризи расмй ба диссертатсияи номзадии IIIафцgз Бахтиёр
зиёратшоевич дар мавзуи <<ташаккули механизми бозори царзцои
ипотекй дар шароити муосир (дар мисоли Чумцурии Точикистон)>>, ки
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмцои ицтисодй аз руйи
ихтисосИ 08.00.07 - МолиЯ, муомиЛоти пулЙ ва карЗ пешницод шудааст.

мутобицати диссертатсия ба ихтисосцо ва самтхои илм, ки аз руйи
онхо диссертатсия ба цимоя пешниход шудааст. Мавзуи диссертатсия,
накша, маводцои илмию амалии дар диссертатсия истифодашуда, натичацо,

хулосацо ва тавсияхои дар доираи тацкикот манзуршуда ба ихтисоси 08.00.07

- Молия, муомилоти пулй ва карз мувофицат мекунад.

мубрамии мавзуи таццицот. Рушди бозори карзхои ипотекй як самти

муцими сиёсати давлатии \умцурии Тоqикистон дар соцахои ицтимой-

ицтисодЙ ва цукукй мебошад, зеро царздиNии ипотекЙ хамчун унсури
ищтисоди бозорй дар бахши молиявии ицтисодиёт чойгохи махсус дошта,
барои х€tлли масъ€rлаNои мух,имтарини хар як давлат, яъне дастрасии ацолй бо

манзили истикоматй пешбинй мешавад. Дар баробари ин имконият медицад,

ки пасаНдозцоИ шахрвандон ба сохтмони манзили истикоматй маблаfryзорй

гардида, тамоми сохацои ба он €rлокаманд ва умуман иктисодиёт тараццй

кунад. Барои фаъолкунонии механизми маблагryзории сохтмони манзил ва

ама-пиёти бозорй бо амволи гайриманцул бевосита истифодаи принсипи

кумаки мутацобила зарурати воцей дорад, ки он ба ташаккули бозори карзхои

ипотекй рабт мегирад. Вусъати Nамгироии субъектцо ва иштирокчиёни

бозори карзхои ипотекй дар заминаи истифодаи принсипи кумаки



мутацобила бавучуд омада, имконият медихад, ки царздиции ипотекй ру-д
карда, субъектцои бозор фаъол гардида, дастрасй ба манзили истикоматй

фароцам гашта, накш ва ахамияти карзхои ипотекй дар иктисодиёт назаррас

арзёбй гардад.

Тавре муаллифи диссертатсия Шафиев Бахтиёр Зиёратшоевич иброз

медорад: <{анбаъцои ицтисодй-молиявй, Nукукй ва таъсири ичтимоии он ttз

цониби олимони хорицй бо тарзу равишхои ryноryн ом!хта тттудааст, BEtJIe

дар муNити илмии {умцурии Тоцикистон зухуроти нав буда, олимон

пайгирии онро дар шароити даврони социбистицлолй шуруъ намудаанд.

\анбацои н€вариrIв й-амытии он бо назардошти шароити муосир дар

Чумцурии Тоцикистон кам омухта шудааст. Щар самти баланд бардоштани

сатци дастрасй ба манзил махсусан: <<Инкишофи бозори ибтидоии царздицй

барои манзил, €в чумла, тавассути ташаккул ва чорй намудани стандартхои

царздицй барои манзил, цавасмандгардонии устувории техникй ва молиявии

фаъолияти бонкй яке €в самтцои асосии фаъолият дар Стратегияи мипии

рушди Чумцурии Точикистон барои давраи то соли 2030 дарч шудааст).

Мавриди зикр аст, ки дар илми ватанй пешбурди корцои илмй-

тацкищотй, тацлилу бацодихй ва муайянкунии самтхои асосии ташаккули

механизми бозори карзхои ипотекй дар пасманзари х,€tлли мушкилоти

сиёсати давлатии манзил дар Чумхурии Точикистон дар сатхи тацкикоти

илмй яке €lз нахустин корцои илмие мебошад, ки метавонад барои рушди илм

ва соцаи царзЙ-молиявии иктисодиёти {умцурии Точикистон як марNилаи

навро огоз бахшад.

Щарацаи навгонии натичацои дар диссертатсия бадастомада ва

нуцтацои илмие, ки барои цимоя пешницод мешаванд. Натицацои

таццикот дар доираи талабот ба диссертатсияхо мутобици <<Тартиби додани

дарачацои илмй>>, ки бо карори {укумати Чумцурии Тоцикистон аз 30 июни

соли 202|, М2б7 муайян карда шудаанд, тах,ия гардидааст. Щиссертатсия
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кори мустакили илмй-тахассусй ба шумор рафта, натичаи он барои рушди

илм ва щонунгузории соцаи молиявй-ицтисодй заминах,ои заруриро фароцам

меорад. ,Щиссертатсия бо услуби илмй навишта шудааст, ягонагии дохилй

дорад, дорои натичахо ва нуктахои навини илмии барои химояи ошкор

пешницодшаванда мебошад, ки онцо дар бораи сацми шахсии муаллифи

диссертатсия дар илм шацодат медицанд. Дар диссертатсия маълумот оид ба

иотифодаи ам€шии натичаNои илмии €tз тарафи муаллифи диссертатсия

бадастовардашуда, тавсиях,о оид ба истифодаи хулосах,ои илмй оварда

шудаанд. Роци цЕuIли масъалахои пешницоднамудаи му€rллифи диссертатсия

асоснок ва мусбй мебошанд.

Муаллиф масоили хоси ташаккули механизми бозори карзцои ипотекй

дар Чумцурии Точикистонро баррасй кардааст. Тацилцо, хулосаNо, тавсияхо

ва бахсхои илмии му€Lллиф аз мавкеи мустакили У дарак медиханд. Номи

мавзуъ, накша ва навишти диссертатсияи номзадии мазкур ягонагии дохилй

дорад ва пайдарцаму мантикона ифода шудааст. Самараи бадастовардаи

диссертант цам хусусияти назариявй ва цам хусусияти амалй дорад, ки барои

рушди илм ва тацкикот, такмил додани цонунгузории соцаи царзй-молиявй

дар самти ипотека, татбици корх,о дар фаъолияти субъектцои бозори карзхои

ипотекй вобаста ба масъurлахои ташаккули механизми бозори карзхои

ипотекй мусоидат менамоянд.

Навгоницои илмии тахкикот дар ом!зиши .1анбацои н€вариявй ва

асосноккунии пешниходцои илмии самтцои ташаккули механизми бозори

царзхои ипотекй дар Чумхурии Тоцикистон зохир гардида, аз кисмхои зерин

иборат аст:

} дар асоси ом!зиши н€варияцои илмй, андешацои коршиносон ва

санадцои меъёрию хуцущй моцияти карзи ипотекй муаЙян гардида,

маънидоди муаллифй дар мазмуни нав хамчун царакати сармояи царзй,

намуди царз бо гузоштани гарави амволи гайриманкул дар асоси таъмини

ухдадори тавассути институтхои щарзии молияви, воситаи молиявии

сармоягузорй барои манзил, самтцои максадноки воситацои пулии давлатй



тавассути механизми ипотекй ва ба сифати институти ицтисодй, тарзи

мушаххаси таъмини вазифацо барои субъектцои хочагидорй цисобида шуда,

намуди махсуси шартнома, ки шакJIи Nуччатиаш амонатй буда, шартхои

муомила байни карздиханда ва карзгирандаро мукаррар намуда, амал

мекунад, пешницод шуда, максади рушди карздиции ипотекй, тацрибаи

чахонии карзцои ипотекй бо шаклцои гуногуни бозпардохт, принсипхои

карзцои ипотекй, намудцои асосии хавфцо дар карздиции ипотекиро нишон

додо, истифодаи максадноки щарзцои ипотекй асоснок карда шудааст;

цоидацои бозори царзхои ипотекй шарх дода шуда, гуруцбандии низоми

бозори карзцои ипотекй аз нуцтаи нuвари илмй баррасй гардида, сохтори

бозори царзцои ипотекй ва танзими он аз чониби мащомоти давлатй ошкору

тасвир шуда, тацрибаи амапии рушди бозори карздих,ии ипотекии мамолики

хоричии рушдкарда: ИМА, Олмон, Британияи Кабир ва Федержсияи Россия,

инчунин хусусиятцои бартарияти Чумхуриьои Щазокистон, Узбекистон ва

(иргизистон тавсия карда шудааст;

} вазъи кунунии бозори карзцои ипотекй дар lумцурии Точикистон

тахлил шуда, вобастагии байни омилхои таъсиррасон ба хачми карзхои

ипотекй тавассути тацлили коррелятсионии аз чониби муЕlплиф ryзаронида

муайян гардида, тарафцои цавй, заиф, имконият ва хатарNои карздихии

ипотекй бо

инфрасохтори

истифода €в усули SWОТ-тахлил

бозори карзхои ипотекй баходихй

дарёфти манзили истикоматй ва талабот ба царзцои

Точикистон ошкор карда шудааст;

} роццои асосии цавасмандии рафтори ташкилотцои карзии молиявй дар

рацобати бозори царзцои ипотекй дар {умхурии Точикистон

ва тавсия гардида, исбот шудааст, ки имр!з дар ЩумцУрии

Точикистон бозори кобили карздиции ипотекй дар холи ташаккул карор

дорад. Пешницоди такмили заминаи цонунryзорй, сафарбар намудани

захирацои зарурй, дастгирии давлатии чори намудани имтиёзцои анДоЗ,

шароити

коркард



ХаВаСМаНДГаРДОНЙ барои татбици идеяцои инноватсионй дар амалия, ташкили

МУЦИТИ РаКОбаТии бозор ба рушди бозори хизматрасоницои низоми бонкй ба

манфиати царзгирандагон, инчунин, хамгироии ташкилотцои карзии

молиявйо таъмини устуворй ва рацобатпазирии онцо мусоидат хохад кард.

} нацшаи такмили механизми танзими давлатии ташаккули бозори

карзхои ипотекй аз р}йи самтцои ицтисодй ва ташкилй - цукукй пешницод

гардида, сохтори ташаккули вазифацои карздиции ипотекй дар ичрои

пайдарпайи афзалияти онцо дар {умцурии Тоцикистон муайян карда

шудааст;

} бо истифода €в модели авторецрессионй дурнамои рушди карздиции

ипотекй дар пасМанзарИ ц€Lлли мушкилоти сиёсати давлатии манзил барои

давраИ то солИ 2030 пешгуТ гардида, муциМ дониста шудааст, ки карзди\ии
ипотекЙ бояД цамчун механизми расидан ба ц€rлли масъ€Lлахои манзил

баррасй карда шавад. Сиёсати давлатии манзил пеш €в хама, ба цалли

мушкилоти манзилии ахолии дорои сатхи миёнаи даромад, инчунин,

шахрвандони Еlз чицати ицтимой химоянашуда равона карда шуда, заминаи

ташаккули он бояд: ом!зиши равишцои б1"1етй ва бозорЙ'дар рушди карзхои

ипотекй, иштироки фаъоли давлат дар цалли масъалахо, истифодаи

кoМПлeксииHизoМиBocитaxoиМoлияBиюкapЗЙбoшaд.

МУЩаРРаРОти амаJIии тацкикоти пешниходшуда, ба таври самаранок

ама-пй шудани он дар тацриба мебошад. Тавсияцои онро метавон дар

КОНУнГУЗории ам€Lлкунанда, дар барномацои давлатй, пешбурди фаъолияти

СУбЪеКтцои бозори царзNои ипотекй, барномахои таълимй ба таври васеъ

истифода бурд. Нуцтацои илмй ва пешниходхои амаJIие, ки дар

диссертат сияи номзадии Шафиев Бахтиёр Зиёратшоевич манзур карда

шудаанд, метавонанд дар тахияву тачдиди конунryзории сохаи царзй-

МОЛИЯВЙ ДаР саМти ипотека, омодасозии стратегия, барнома ва консепсияцои

давлатй сацмгузор бошанд.

Асосцокй ва муътамад будани хулосацо ва тавсияцое, ки дар

диссертатсия зикр гардидаанд. Муцаррароти илмии диссертатсия ва
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натичацои илмие, ки дар бобхо ва зербобхо, инчунин хулосаи диссертатсмяи

номзадй ифодаи худро ёфтаанд, аз сах,ми шахсии муаллиф дарак медицанд.

{амзамон, му€tллиф ацидацои худро тавассути мащолах,о и илмй, маърузахо

ДаР СеМинархои назариявй ва конференсияцои илмй-амалй ба омма пешкаш

намудааст. Натичахои

ипмй, ки ба цимоя

тацкикоти диссертатсионй, €Lз он чумла нуктацои

пешкаш шудаанд, заминаи кофй ва боэътимоди

конунгузории низоми бонкии {умцурии Тоцикистон (цонунцо, карору

амрхои раисИ Бонки миллии Тоцикистон ва конунryзории х,окимияти

давлатй) ташкил медиханд. Пешницоди методхо ва мукаррароти назар ияви

дар диссертатсия

иктисодшиносй асос

баррасигардида ба сатци дастовард>(ои илми

меёбанд, ки дар тахкикоти илмии олимони хоричию

ватаIrй инъикос ёфтаанд. Щар диссертатсия инчунин, методхои умумиилмй
ба монанди синтез, индуксия ва дедуксия, методхои тацлили муцоисавй,

моделсозии математикй, абстрактй-мантицй, ицтисодй-оморй ва тасвирхои

графикй ва гайрацо истифода шудаанд. Истифодаи методцои зикршуда

самаранокЙ ва асоснокии натичахо, хулосаNо ва пешницодхои илмиро

таъмин намуданд.

Ацапtмияти И.rrМЙ, амалй, ицтисодЙ ва ичтимоии натичацои

диссертатсия бо нишон додани тавсияцо оид ба истифодаи онцо.

Хулосацо ва пешницодоти дар диссертатсия дарч гардида, ба мукаммал

гардидани донишцои н€вариrIвию методии раванди ташаккул ва тахлили

инфрасохтори бозори карзхои ипотекй мусоидат карда, як катор

ПеШНИХОДЦои дар диссертатсия оварда шуда, метавонанд татбици амалии

ХУДРО ДаР ниЗоМи идоракунии сох,а ва инчунин, дар фаъолияти ташкилотхои

КаРЗИИ МОЛИявЙ ва Бонки миллии Тоцикистон бо дарн€вардошти манфиатцои

ицтисоди миллй пайдо кунанд. Натицацои илмй, хулосах,о ва тавсияцои

диссертатсионии пешниNодшударо метавон дар самти таттrаккули механизми
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бозори карзцои ипотекй дар Чумхурии Тоцикистон истифода бурд.Инчунин,

ицтисодй имкон медицанд, ки масъапацои дарёфти манзил варушди карзхои

ипотекй дар Чумцурии Тоцикистон ба сатци баландтар бардошта шаванд.

Муцаррароти хусусияти услубй ва амzr.пии кор дар цараёни таццикот

тацияшуда дар раванди эчоди навоварицо истифода шуданд. Инчунин,

дар чараёни таълими факултетцои молиявию иктисодй ва ицтисод ва идораи

,,Щонишгохи давлатии К!лоб ба номи Абуабдуллохи Р!дакй цангоми хондани

дарсх,ои лексионию гузаронидани машгулиятцои амалй аз фанцои <<Назарияи

молия), <<МолиЯ ва царз) ва <<Пул, корз, бонк>> мавриди истифода царор

гирифтаанд. Натичахои €Lлоцидаи тахцицоти диссертатсияи номзадй дар

тацияи барномацои стратегй ва татбици дурнамои сиёсати пулию царзй,

метавонанд, мавриди истифодаи васеъ карор дода шаванд.

Нашри натичацои диссертатсия дар мачаллацоитацризшавандаи

илмй. ,Щовталаби дарачаи илмй вобаста ба мавзуи илмиаш муаллифи 1,2

маколаи илмй €в он чумла, 4 макола дар нашрияiхои илмие, ки аз цониби

Комиссияи олии аттестатсионии н€вди Президенти {умцурии Точикистон

таftризшаванда тавсия шудааст, бо нишондоди 4,6 ч.ч. (З,62 ч.ч. аз муаллиф)

мебошад.

Мазмуни асосии диссертатсия аз тарафи муаллиф дар мачаллацои илмй

ва маводи конференсияцои илмии назариявй ва амалии,Щонишгоци миллии

Точикистон,,Щонишгохи байналмилалии сайёцй ва социбкории Тоцикистон

(собиц ДССХТ), ,Щонишгохи давлатии тичорати Тоцикистон, ,Щонишгохи

давлатии молия ва иктисоди Точикистон, .Щонишгохи давлатии Куло б ба

номи Абуабдуллохи Рулакй тарици маколаву маърузахо нашру муцокима

гардида, бахои мусбат гирифтаанд, ки бо санадхои татбицй тасдик шуданд.

{амин тариц, натича ва нуцтацои асосии диссертатсия дар мавоьои

нашргашта инъикос ёфтаанд. Нашр ва м€вмуни маводхои илмии Шафиев

Бахтиёр Зиёратшоевич €lз он ryвохи медихад, ки тахкикоти номзадй

мустакил, бо сифат дар доираи фаъолияти касбй, сатци баланди илмй, анЧоМ



додани тацлилцои мустакил сурат гирифтааст, ки сифати баланд ва'касбй

давлатии К!лоб ба номи Абуабдуллоци Рудакй мух,окима ва маъкул дониста

шудааст.

Ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти

Чумцурии Точикистон мутобиц булани барасмиятдарории диссертатсия.

.Щиссертатсияи баррасишаванда вобаста ба ном ва нацшаю сохтор, м)цтаво,

хулоса ва руйхати сарчашмацо ба талаботи мавчуда чавобý меботтrад. Он аз

3 боб, 9 зербоб, хулоса ва номгуи адабиёт иборат мебошад, ки ба максад,

вазифа ва мантики тахцицот асос ёфтаанд. Хачми умумии диссертатсияи

номзdдй, 192 сацифаро ташкил медицад.

Щар мукаддима мубрамияти мавзуи диссертатсия, дарачаи омузиши

мавзуъ, объект ва предмети тахкикоти илмй, максад ва вазифахо, асосх,ои

методологй ва н€}зариявии тахцикот, навгонии илмй, ахаммияти н€вариявй ва

ам€uIии диссертатсия асоснок ва баррасй гардидааст.

Боби якум - <<Асосцои назариявй-методии царзцои ипотекй дар

шароити ицтисоди бозоргонй>-ро дар бар гирифта, €в се зербоб иборат

мебошад.

.Щар зербоби якуми ин боб <<Таццици назарияцои илмй, моцият ва

хусусиятцои царзцои ипотекй дар шароити ицтисоди бозоргонй>

диссертант акида баён намудааст. Ба андетттаи } моцияти ипотекаРо хамчун

харакати сармояи царзй, як намуди карз бо ryзоштани гарави амволи

гайриманкул дар асоси таъмини уцдадорй тавассути институтхои молиявии

щарзй, воситаи молиявии сармоягузорй барои манзил, самтцои максадноки

воситацои пулии давлатй тавассути механизми ипотекй ва ба сифати

институти иктисодй, тарзи мушаххаси таъмини вазифацо барои субъектцои

Iахсуси шартнома, ки птакли

хуччатиаш амонатй буда, шартх,ои муомила байни карздихаНДа Ва



карзгирандаро мущаррар намуда, амаJI мекунад, фацмидан мумкин аст.(Сац.

2|-22)

.Щар зербоби дуюми ин боб - <<Бозори карзцои ипотекй ва таъсири он

ба бахши вокеии ицтисодиёт>> баррасй гардидааст. Муаллиф бо такя ба

наЗарияцои илмй тафсилоти цадафцо ва вазифацои бозори царзцои ипотекиро

тибки ryр!цбандии низоми бозори карзх,ои ипотекй эчод намудааст. Щар ин

ЗеРбОб КаЙД намудааст, ки таъсири бозори карзхои ипотекй ба бахпtи вокеии

иктисодиёт аз хисоби мачмуи муносибатх,ои ицтисодй] к" амалцои

субъектцои асосии бозори карзх,ои ипотекиро ба миён меоранд, сурат

Щар зербоби сеюми ин боб - <<Омiзиши тачрибаи хоричий рушди
бозори царзцои ипотекй дар шароити муосир)> дида баромада шудааст.

МУаллиф тацрибаи кишврхои ИМА, Олмони Федеративй, Брит анияиКабир,

Федератсияи Россияо \умцурии Узбекистон, Чумхурии Щазоцистон,
I{умцурии Щиргизистонро ом}хта, чорй намудани бартарияти тацрибаи

онцоро барои lумцурии Тоцикистон тавсия намудааст. Инчунин,

медорад, ки татбици он метавонад ба фаъолияти пурсамари

иброз

ДУЮМДаРаЦа, афЗоИШи шумораи царздихандагон, паст шудани хавф ва меъёри

фоиз бо зиёд шудани муцлати карзх,ои ипотекй дар Чумхурии Тоцикистон

ОВарда расонад. Илова бар ин, чорй намудани ин тачрибацо як навъ'rуцuрр"п

ДаР раВанДи такмили цонунryзорй ва ба эътидол овардани иктисодиёти

кишвар хизмат хоцад кард.(Сац. б7.)

Боби д}юми диссертатсия-<<Тацлили вазъи бозори карзцои ипотекй

Дар Чумцурии Тоцикистон)> номryзорй шудаl €в се зербоб иборат мебошад.

Щар зербоби якуми он - <Тацлили вазъи царздиции ипотекй дар

Чумхурии Точикистон) ба андешаи диссертант максади асосии рушди

царЗдих,ии ипотекй €в як чицат, бецгардонии шароити манзили ацолй ва Ев

чихати дигар, цавасмандкунии талабот дар бозорхои сохтмон ва истехсоли

масолеци сохтмонй мебошад. Тибци тахлилNои муаллиф аз сопи 2010 то

инцониб, царздиции ипотекй дар {умцурии Тоцикистон рушд карда

бозори



истодааст. Талабот ба ин навъи карз дар Чумхурии Точикистон зиёд аст.

Агар чамъи умуми царздиции ипотекi дар соли 2010-ум 11336 цазор сомонй

ва бо пупй миллй g55З хазор сомонй, бо асъори хорицй 1783 цазор сомониро

ташкил дода бошад, ин нишондих,андахо дар соли 2О22-ум 25О72З,5 хазор

сомонй ва ё ба андозаи 22,| баробар ва бо пули миллй |27849j хазор сомонй

ва ё ба андозаи 13,3 баробар, бо асъори хорицй 122874,2 цазор сомонй ва ё ба

андозаи б8,9 баробар зиёд гардидааст. .Щар ин давраи тахлилй мушох,ида

мегардад, ки дар бозори карзхои ипотекии Чумхурии Точикистон uв хама

зиёд додани карзхо бо асъори хорицй рушд ёфтааст. Новобаст а 6,а рушди

карздиNии ипотекй дар {умцурии Точикистон \иссаи он дар таснифи

сандуки царзй аз рУи цисобх,ои низоми бонкй дар сатци хело паст карор

дорад.(С ац.76-77)

.Щар зербоби дуюм и инбоб - <Инфрасохтори бозори карзцои ипотекй

дар Чумцурии Точикистон>) муаллиф арзёбй менамояд, ки инфрасохтори

пешниходшудаи бозори царзхои ипотекй иштирокчиёни асосии бозорро

инъикос мекунад. {амзамон, барои фаъолияти муассири тамоми бозор,

фаъолияти дигар ташкилотхо ва бозорцои молиявй низ зарур аст. Дар

тахкикоти диссертатсионии муаллиф в€}зъи инфрасохтори бозори карзхои

ипотекй дар Чумхурии Тоцикистон, бозорхо ва иштирокчиён (субъектцои)-и

асоси онцо муайян карда шудаанд.(Сах.84-89) : ,

Зербоби сеюми ин боби диссертатсия ба муайян намудани

<<Мушкилоти дарёфти манзили истикоматй ва талабот ба царзцои

ипотекй дар Чумхурии Точикистон>> бахшида шудааст. Муца*цик кайд

мекунад, ки ацолии кишвар бо суръати баланд афзоиш ёфта истодааст,

бинобар ин суръати афзоиши истехсопот ва ба истифода додани манзилхои

истицоматй низ бояд баланд бошад. Ин барои пешгирй намудани кохишёбии

сатци бадастом адаи нек}ацволии мардум, кохишёбии цобилияти низомхои

мавчудаи дастгирии хаёт ва самаранокии онцо зарур мебошад . Ин масъала

дар асоси усулцои анъанавии гайрисамарабахши хоцагидорй наметавонад

ц€Lлли худро ёбад. Зарурати суръатбахшии урбанизатсия, сохтмони манзил
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дар микёси K€lJIoH, сармоягузорицо ба инфрасохтори коммун€lлй, ицтимой ва

роц ба миён омадаааст. (Сах. 102) ИмрУзцо омили муцими рушди соцаи

манзил ин талаботи чамъшудаи ахолй ба бецтар намудани шароити манзилй

ба цисоб меравад. .Щар ин раванд, мушкилоти чиддй ин таъмини рушди

мутавозуни бозори манзил дар шароити талабот ба манзили замонавй ва

бароцат ба цисоб

даромадцои ацолй,

мебошад. (Сах.107)

меравад. Талабот ба сохтмони манзил аз афзоиши

дастрасии царзцои ипотекй ва арзиши манзил вобаста

Боби сеюми диссертатсияи номзадй - <Самтцои асосии ташаккули

механизми бозори карзцои ипотекй дар Чумцурии Точикистон>>

номryзорй шулааст, ки €lз се зербоб иборат мебошад.

Щар зербоби якум - <<{,авасмандии рафтори ташкилотцои царзии

молиявй дар шароити рацобати бозори царзцои ипотекй дар Чумцурии

мераванд. Вазъи молияви онхо хусусияти рацобатпазирии молиявии (яъне

пардохтпазирй, кобилияти царзй), истифодаи захирацои молияви ва сармоя,

ичрои Уцдадорицо дар н€вди давлат ва ахолиро мефацмонад, ки ба ин восита

дар рушди устувори ицтисодиёт ва нек!ацволии мардум таъсир мерасонанд.

Бинобар ин дастгирии давлатй дар доираи субсидияцо ин чори намудани

имтиёзцои андоз барои ташкилотцои карзие, ки ба ацолй царзцои ипотекй

кардан)

низоми

оозори

медиханд (аз .{умпа) аз цисоби манбаи андозбандишаванда хорич

мебошад, такмили заминаи цонунryзорй бо максади рушди

царздиции ипотекй, кам кардани хавфцои молиявии иштирокчиёни

он ва инчунин баланд бардоштани дастрасии мардум ба манзили истикоматй

мебошад, ташаккули низоми карздиции ипотекй ин сафарбар намудани

захирацои зарурй ва цавасмандии рафтори ташкилотцои карзии молиявй

мебошад, ки дастрасии муфиди царздиции ипотекаи манзилро ба вучуд

меорад. ,Щастрасии муфиди карздих,ии ипотекаи манзил яке аз самтхои
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Зербоби дуюм дар ин боби диссертатсия - <<Такмили механизми

танзими давлатии ташаккули бозори карзцои ипотекй дар Чумхурии

Точикистон>> номида шудааст, чунки дар он пол(ои ицтисодй, ташкилй ва

цукукй баррасй карда шудаанд. Ба акидаи Шафиев Бахтиёр Зиёратшоевич €в

самтцои танзимие, ки дар доираи диссертатсияи пешницодшуда муаиян

шудаанд, афзалияти рушди бозори царзхои ипотекй дар {умцурии

Точикистон инхоянд: а) сиёсати баланд барлоштани сатци огоции ацолй дар

бораи барномацои карздихии ипотекй, ки бояд ба афзоипти талабот €в ацолй

ба мацсулоти ипотекй мусоидат кунанд; б) дастгирии ташкилотхои тицоратй,

ки царзцои ипотекй медицанд; в) зарур аст, ки низоми цоидахое т|ац.лтякарда

шавад, ки ба рушди бозори ипотекй ва ташаккули бозори дуюмдар ачаи

карзцои ипотекй мусоидат мекунанд; г) барои рушди мухити рацобат дар

бозори ипотека, зарур аст, ки илова бар ташкилотцои тичории универсалй,

бонкх,ои махсуси ипотекй низ таъсис дода шаванд. (Сац.145)

Дар зербоби сеюми ин боби диссертатсия масъалаи - (Дурнамои

рушди царздиции ипотекй дар Чумцурии Точикистон) матрах шудааст.

Муаллиф бар он ащида аст, ки \иссаи карзцои ипотекй дар ММЩ солцои

2023-20З0, ки тибци натичахои тахкикот €lз р!и модели авторегрессионй

муаЙян карда шуд, аз О,22Yо амалии соли 2О22 то ба 0,|3Оh дар дурнамои соли

2030 паст мешавад. Инчунин, тибци нишондихандаи асосии Стратегияи

милии Рушди Чумцурии Тоцикистон барои давраи то соли 2030 шумораи

ацолии Чумцурии Тоцикистон дар соли 2030 ба 11580 хазор нафар мерасад,

ки ин бешубца дар оянда аз зиёдшавии талаботи ахолй ба манзили зист дарак

медицад.

Бинобар ин, муаллиф пешницод менамояд, ки дар {умцурии

Точикистон сиёсати манзил бояд цамчун мачмуи шаклхо ва воситах,ои

таъсири давлат ба сохаи манзил бо максади хЕtлли мушкилоти ичтимоию

иктисодии давлат, ж чумла таъмини ахолии {умцурии Точикистон бо

манзилхои арзон ва бароцат дарк карда шавад. (,арздиции ипотекй бояд

цамчун механизми расидан ба ин цадаф баррасй гардида, афзоиш дода

12



шавад. {амзамоно сиёсати давлатии манзил бояд пеш
..мушкилоти манзилии ацолии дорои сатци миенаи

шацрвандони €[з чихати ицтимой химоянашуда равона

155_156)

Ба андешаи муаллиф заминаи ташаккули модели

бояд инхо бошанд:

€lз цама ба цалли

даромад, инчунин

карда шавад. (Сах.

карздих,ии ипотекй

1. Омузиши равиш{ои бучетй ва бозорй дар рушди карзхои ипотекй;

2. Иштироки фаъоли давлат;

З. Истифодаи комплексии системаи воситахои молиявию царзй, ки бацар

як вазифахои ryзошташуда мувофиц бошанд.(Сах. 1 56).
'

Щар хулоса ва пешниходцо натичацои асосии тахкикоти диссертатсионй,

инчунин тавсияцое, ки ацамияти нЕ}зарияви ва амЕ}ли доранд, петiIниход

гардидаанд. Пешницоду тавсияхои муаллиФ лар хар як боб ва зербобцо аз

рУйи м€tзмун ва мох,ияти диссертжсияи номзадй дар мачмуъ инъикос ёфтанд.

{амзамон, му€Lллиф дар робита ба диссертатсияи номзадй авторефератро

тибки талаботи Iчryкарраргардида тахиrI кардааст, ки онцо байни хам

мутобицати дохилию мантикй доранд.

Эродцо ба диссертатсияи номзадй. Дар баробари дастовардцои илмй дар

диссертат сияи номзадй баъзе масъ€tлацои бацснок ва халталаби зерин цой
;.:

доранд:

l) Муаллиф дар диссертат сияи номзадй натичахои зиёди илмиро ба бор

овардааст, ваJIе мутаасифона на хамаи он натичахо дар навгонихои ипмй чой

дода шудаанд;

2) Дар зербоби 1.3-и боби якуми диссертатсия хусусиятцои

татбицшавандаи афзалиятноки тацрибаи рушди бозори карзхои йпотекии

киIпварцое хорицй ба мисли ИМА, Олмони Федеративй, Брит анияи Кабир,

Федератсияи Россия, {умцурии (,азоцистон, Чумхурии Узбекистон ва

Чумхурии Щиргизистон барои Щумцурии Точикистон тавсия шудааст, в€uIе

кишвархои ба мисли Чумхурии Чин, Щания, Шветсия, Канада, Австрия,

1з



{оланд ва Финландия, ки дар рушди бозори карзхои ипотекй сацми назаррас

доранд, омУхта ва тавсия мегардид, бецтар мешуд (Сац. 50-66);

3) Дар зербоби 2.2.-и боби дуюми диссертатсия муаллиф маълумоти

Фецристи ягонаи давлатии иштирокчиёни касбии бозори сугуртаи Щумцурии

Тоцикистон, яъне ташкилотхои сугуртавиро хамчун иштирокчии бозори

царзцои ипотекй овардааст, вале мутаассифона сарчашмаи маълумоТи

механизми танзими давлатии ташаккули бозори карзNои ипотекй дар

\умцурии Тоцикистонро дар расми 3.2.|.-и зербоби З.2-и боби сеюми

диссертатQияи номзадй нишон додааст, аз нигоци мо бецтар инъикос мош}Д:

агар диссертант самтцои ичтимоии онро низ дар ин расм дохил мекард

(Сац.Iа\;

шудаанд

6) Дар диссертат сияи номзадй

мерасанд, тахрир ва ислоци онцо

ва сацехтар мегардонад.

баъзе хатогицои имлой ва техникй ба чашм

м€tзмуни диссертатсияро боз хам мукаммаJI

5) Дар диссертатсия 156 номг!и адабиёт оварда шудааст, вале

мутаассифона на цамаи онцо дар дохили матни диссертатсия пурра истифода

Эродцое, ки дар боло зикр шудаанд €в лицози ипмй мубоцисавй буда, ба

комил будани диссертатсияи номзадии Шафиев Бахтиёр ЗиёратшоеВиЧ

таъсири манфй намерасонанд. Онцо Еtз он шаходат медиханд, ки масъ€}лацои

баррасикардаи муаллиф мубрам буда, метавонанд диккати му(акщиЦОНРО ба

Мавриди зикр аст, ки €в лицози мубрамият, номи мавзуъ, нацшаи корй,

мукаддима, бобцо ва зербобцо, хулосаю сарчашмацо, пайдарцам бо услуби

илмй тахия гардидааст. Дар он ацидацои ryноryни илмй, ТаРТИбИ

конунгузории чорй ва тацрибаи хорицй баррасй шудq вазъи дохилии
14
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\умцурии Точикистон тахлилу арзёбй гардида, хулосахои мухим ва

тавсияхои муфид чихати ташаккули механизми бозори карзцои ипотекЙ дар

.Щар ма.lМу-ь, диссертатсияИШафиев Бахтиёр Зиёратшоевич дар мавзуи

<ташаккули механизми бозори карзхои ипотекй дар шароити муосир (дар

мисоли Чумхурии Тоцикистон)>, ки ба талаботи Тартиби додани дарачахои

илмй, ки бо царори {укумати Чумцурии Тоцикистон аз 30-юми иt9ни соли

2о21, тацти J\ь2б7 цабул гардидааст, пурра ,{авобГу буда, муаллифи он

шафиев Бахтиёр Зиёратшоевич с€вовори дарёфти дарачаи илмии номзади

(й аз рУЙи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва

царз мебошад. '
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